Et l'une des plus saintes âmes de ce même temps, M. de Bernières, contemporain et ami intime de M. Olier ainsi que de saint Vincent de Paul, disait également, dans ses admirables comptes rendus d'oraisons, publiées depuis par son père spirituel : « Le dessein du Fils de DIEU dans le Saint-Sacrement, en se communiquant aux hommes, est d'augmenter en eux la grâce de l'union intérieure. C'est la prière qu'il fit à son Père, lorsqu'il se donna à nous au Cénacle : « *Je vous prie, ô mon Père, qu'ils soient un, comme nous sommes un.* » Disant cela, il se donna à nous,

(1) Ex virtute hujus sacramenti anima spiritualiter reficitur per hoc quod anima spiritualiter delectatur, et quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis divinæ... Per hoc sacramentum augetur gratia, et perficitur spiritualis vita, ad hoc quod homo in seipso perfectus existat per conjunctionem ad DEUM. (3, q. LXXIX, 1.) Hoc sacramentum, ut Dionysius dicit, est perfectivum omnium aliorum sacramentorum, in quibus virtus Christi participatur. (*Ibid.*, q. LXXV, 1.)

(2) Deuxième partie, ch. XII.

avec la plénitude de ses grâces et de son amour, nous imprimant, si nous n'y mettons obstacle, les mesmes inclinations ou sentiments qu'il reçoit de son Père, et qui consistent à nous tenir unis à lui par l'amour, et à l'honorer par le sacrifice continuel de nos ayses, de nos goûts et de l'estime de nous-mêmes (1).

Uni par l'Eucharistie à notre substance, JÉSUS fait en quelque sorte de sa chair et de la nôtre une même chair, pendant qu'il unit par son Esprit notre âme à sa divinité. Et comme nous participons tous et à cette chair divine et à ce divin Esprit, il s'ensuit une union, une unité merveilleuse, qui nous consomme tous en la sainteté et en l'amour de DIEU, par JÉSUS-CHRIST, avec JÉSUS-CHRIST, et en JÉSUS-CHRIST (2). La communion eucharistique alimente, accroit, fortifie, parachève notre union avec JÉSUS, dans l'Esprit de JÉSUS, principe fécond de la grâce et de la sainteté.

Le bon saint François de Sales, répondant un jour à cette question de sa fille bien-aimée, sainte Jeanne de Chantal : « Qu'entendez-vous que l'on fasse digestion spirituelle de JÉSUS-CHRIST ? » lui écrivait ces charmantes paroles : « Ceux qui font bonne digestion corporelle ressentent un renforcement par tout leur corps, par la distribution générale qui se faict de la nourriture en toutes

(1) *Le chrétien intérieur*; tome II, liv. VII, chap. VII, dixième jour, n° 3.

(2) Est enim in nobis Filius, corporaliter quidem, ut homo, nobiscum commistus et unicus per eulogiam mysticam: spiritaliter autem, ut DEUS, sui Spritus virtute et gratia spiritum qui in nobis est instaurans ad novitatem vitæ, et divinæ suæ naturæ consortes faciens... Consummati ergo sumus in unitatem cum Deo ac Patre, Christo mediante. Suscipiendo quippe in nobis et corporaliter et spiritaliter eum qui natura et vere Filius est, qui substantialem cum eo habet unionem, supremæ naturæ participes et consortes facti glorificati sumus. (S. Cyr. Alex., in Joan., XVII, 22, 23.)